



(๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบE ๑๑๙๑/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ ผบE ๑๓๔๖/๒๕๖๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดเชียงใหม่

วันที่ ๒๕ เดือน พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๗

ความแพ่ง

ระหว่าง { บริษัท ขโย กรุ๊ป จำกัด(มหาชน) โจทก์

{ นายณัฐวุฒิ ปินใจ จำเลย

เรื่อง เช่าซื้อ (รถจักรยานยนต์)

โจทก์ฟ้องขอให้บังคับจำเลยส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนโจทก์ในสภาพเรียบร้อยใช้งานได้ดี หากคืนไม่ได้ให้ใช้ราคาแทนเป็นเงินจำนวน ๔๑,๔๗๖.๖๘ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ ชดใช้ค่าขาดประโยชน์เป็นเงิน ๗๒,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ ชดใช้ค่าขาดประโยชน์ต่อไปอีก เดือนละ ๓,๐๐๐ บาท นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถคืนหรือใช้ราคาเสร็จแก่โจทก์

ศาลยุติธรรม

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2412176381582 ออกให้ ณ วันที่ 2024-12-17 T14:33:17 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นางสาวเสาวภา ชัยธรรมสกุล โดยการขอคัดถ่ายโดย

ผู้ยื่นเอกสาร นายดิถีฤทธิ์ เมืองวงศ์ ณ วันที่ 17 ธ.ค. 2567 เวลา 14:33:17 น.

/จำเลย...



จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลเห็นว่าเป็นกรณีที่โจทก์มีคำขอบังคับให้จำเลยชำระหนี้เป็นเงินอันไม่อาจกำหนดจำนวนได้โดยแน่นอน จึงให้สืบพยานโจทก์ไปฝ่ายเดียวตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๑๙๘ ทวิ วรรคสาม (๒) ประกอบพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาคดีผู้บริโภค พ.ศ. ๒๕๕๑ มาตรา ๗

พิเคราะห์คำฟ้องแล้ว โจทก์มีนางสาวเสาวภา ชัชธรรมสกุล ผู้รับมอบอำนาจช่วงโจทก์เป็นพยานเบิกความประกอบเอกสารท้ายคำฟ้องและเอกสารท้ายคำแถลงแล้ว รับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๑ จำเลยทำสัญญาเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ยี่ห้อยามาฮา หมายเลขเครื่องยนต์ ๑P๗๒๑๕๑๓๓ หมายเลขทะเบียน วตล ๓๓๖ กรุงเทพมหานคร ในราคาเงินสด ๔๕,๙๘๑.๓๑ บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ไปจากบริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด จำเลยชำระเงินดาวน์ ๑๘๖.๙๒ บาท คิดดอกเบี้ย ๒๕,๓๐๘.๔๙ บาท รวมเป็นค่าเช่าซื้อ ๗๑,๑๐๒.๘๘ บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ตกลงชำระค่าเช่าซื้อรวม ๒๔ งวด งวดละเดือน เดือนละ ๓,๑๗๐ บาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เริ่มชำระงวดแรกวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๕๑ หลังจากทำสัญญา จำเลยชำระค่าเช่าซื้อให้บริษัทเพียง ๑๐ งวด เป็นเงิน ๒๙,๖๒๖.๒๐ บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) และผิดนัดตั้งแต่วันที่ ๑๑ ประจำวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๕๒ เป็นต้นมาเกินสามงวดติดต่อกัน จำเลยผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อ ต่อมาเมื่อวันที่ ๒๓ กันยายน ๒๕๖๓ บริษัททำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องทั้งหมดตามสัญญาเช่าซื้อรวมถึงหลักประกันแห่งนี้ และหนี้สินทั้งหมดที่จำเลยมีต่อบริษัทให้แก่โจทก์ด้วย

สิทธิที่บริษัทมีต่อจำเลยและลูกหนี้ย่อมโอนไปเป็นของโจทก์ทันที ต่อมาโจทก์มีหนังสือบอกกล่าว

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2412176381582 ออกให้ ณ วันที่ 2024-12-17 T14:33:17 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นางสาวเสาวภา ชัชธรรมสกุล โดยการขอคัดด้วย

ผู้ยื่นเอกสาร นายดิถีฤทธิ์ เมืองงศ์ ณ วันที่ 17 ธ.ค. ๒๕๖7 เวลา 14:33:17 น.

/และบอกเลิก...



-๓-

และบอกเลิกสัญญาไปยังจำเลยแล้ว แต่จำเลยเพิกเฉยและยังคงครอบครองรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อเรื่อยมา คดีมีประเด็นต้องวินิจฉัยว่า จำเลยต้องรับผิดชอบต่อโจทก์หรือไม่ เพียงใด เห็นว่า เมื่อจำเลยทำสัญญาเช่าซื้อรถไปจากโจทก์ ต่อมาผิดนัดผิดสัญญา โจทก์จึงมีสิทธิบอกเลิกสัญญา และเมื่อสัญญาเลิกกัน คู่สัญญาแต่ละฝ่ายต้องกลับคืนสู่ฐานะเดิมตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๔๑ วรรคแรก ดังนั้น จำเลยจึงมีหน้าที่ต้องส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนโจทก์ในสภาพเรียบร้อยใช้การได้ดี ถ้าไม่ส่งมอบรถคืนก็ต้องใช้ราคาแทน โดยโจทก์คิดราคาใช้แทนจำนวน ๔๑,๔๗๖.๖๘ บาท เห็นว่า ค่าเช่าซื้อได้รวมเอาดอกเบี้ยที่โจทก์คิดไว้ล่วงหน้าตามระยะเวลาเช่าซื้อด้วย มิใช่มีแต่ราคาเช่าซื้ออย่างเดียว เมื่อราคาเช่าซื้อที่แท้จริงเป็นเงิน ๔๕,๗๙๔.๓๙ บาท ประกอบกับจำเลยชำระค่ารถจักรยานยนต์ให้โจทก์แล้วจำนวน ๑๙,๐๘๑ บาท เห็นควรกำหนดราคาใช้แทนเป็นเงิน ๒๕,๐๐๐ บาท ส่วนค่าขาดประโยชน์เป็นค่าใช้ทรัพย์สินที่โจทก์อ้างว่าสามารถนำออกให้เช่าไม่ต่ำกว่าเดือนละ ๓,๐๐๐ บาท นั้น เห็นว่า โจทก์กล่าวอ้างลอยๆ ไม่ได้นำเสนอให้เห็นว่าจะนำไปให้บุคคลใดเช่าที่จะได้ค่าเช่าในอัตรานั้นทุกเดือน จึงเห็นสมควรกำหนดค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์เดือนละ ๕๐๐ บาท รวมเป็นเงิน ๑๒,๐๐๐ บาท

อย่างไรก็ดีรถจักรยานยนต์ย่อมเสื่อมสภาพไปตามปกติของการใช้ ทั้งการบังคับคดีก็ควรดำเนินไปโดยไม่ชักช้ามิใช่มุ่งแต่จะบังคับเอาแก่ฝ่ายถูกบังคับฝ่ายเดียวโดยไม่มีเวลาสิ้นสุด จึงเห็นสมควรกำหนดค่าขาดประโยชน์นับถัดจากวันฟ้อง ในอัตราเดือนละ ๕๐๐ บาท เป็นเวลา ๖ เดือน

ส่วนที่โจทก์คิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี นั้น เห็นว่า หนี้ดังกล่าวเป็นหนี้เงินและจำเลย

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบบออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2412176381582 ออกให้ ณ วันที่ 2024-12-17 T14:33:17 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำพิมพ์ นางสาวเสาวภา ชัยธรรมสกุล โดยการขอคัดด้วย

ผู้ยื่นเอกสาร นายดิศกุลฤทธิ์ เมืองวงศ์ ณ วันที่ 17 ธ.ค. 2567 เวลา 14:33:17 น.

/ผิดนัดแล้ว...



-๔-

ผิดนัดแล้ว กับโจทก์มิได้นำสืบให้เห็นว่าอาจเรียกดอกเบี้ยสูงกว่านั้นโดยอาศัยเหตุอย่างอื่นอันชอบด้วยกฎหมาย โจทก์จึงมีสิทธิได้รับดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ตามพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พ.ศ. ๒๕๖๔ มาตรา ๔ ยกเลิกความในมาตรา ๒๒๔ เป็นผลให้ดอกเบี้ยผิดนัดปรับเปลี่ยนจากอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี เป็นอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี

พิพากษาให้จำเลยส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนโจทก์ในสภาพเรียบร้อย ใช้งานได้ดี หากคืนไม่ได้ให้ใช้ราคาแทนเป็นเงิน ๒๕,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับแต่วันศาลมีคำพิพากษา (วันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗) เป็นต้นไปจนกว่าชำระราคาเสร็จ ชำระค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์เป็นเงิน ๑๒,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๖๗) เป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถจักรยานยนต์คืนหรือใช้ราคาเสร็จ ชำระค่าขาดประโยชน์เดือนละ ๕๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถจักรยานยนต์คืนหรือใช้ราคาเสร็จ แต่ทั้งนี้ไม่เกิน ๖ เดือน กับให้จำเลยใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท เฉพาะค่าขึ้นศาล ให้ใช้แทนตามจำนวนทนายที่โจทก์ชนะคดี ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นางสาววัชรภรณ์ เอกประเสริฐ

